
 
AREA SCUOLA di DOTTORATO e SCUOLA di STUDI SUPERIORI ‘G. LEOPARDI’ 
Ufficio Servizi per la Scuola di Studi Superiori “G. Leopardi” 
 
 
TIT.  VI  CL.  4   
 

OGGETTO: Bando residenza d’artista (Artist in Residence e Writer in Residence) 
nell’ambito del progetto Educating Future Citizens - DM 291/2024 
 
 

 

 

IL RETTORE 

 

 Vista:  

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 

comma 1 lettera b) che disciplina le attribuzioni e i compiti del Rettore delle Università 

Statali;  

Richiamati: 

 lo Statuto di autonomia di Ateneo emanato con d.r. n. 210 del 29.03.2012 e in particolare 

l’art. 42 relativo alla Scuola di studi Superiori ‘G. Leopardi’; 

 il Regolamento generale di organizzazione di Ateneo, emanato con d.r. n. 33 del 30.01.2014 

e in particolare l’art. 107 relativo all’organizzazione delle funzioni della Scuola di Studi 

Superiori ‘G. Leopardi’ disciplinato da apposito Regolamento; 

 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (RAFC) emanato con D.R. n. 

219 del 09.09.2016, in particolare l’art. 24 comma 1 lettera b) “relativo alle variazioni del 

budget in ordine alla disponibilità di risorse con vincolo di destinazione a causa di nuove o 

maggiori assegnazioni dall’esterno”;  

 il Regolamento didattico di Ateneo emanato con d.r. n. 363 del 18.10.2019 e modificato con 

d.r. n. 648 del 19.12.2022 e con d.r. n. 521 del 27.11.2023, e in particolare l’art. 12 relativo 

all’organizzazione didattica della Scuola di Studi Superiori ‘G. Leopardi’ disciplinato da 

apposito Regolamento; 

 il d.r. n. 666 del 12.12.2024 avente ad oggetto D.M. 291 del 02.02.2024 e D.D. n. 594 del 

26.04.2024 – PNRR MUR - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” - Sub-Investimento 4) 



 
AREA SCUOLA di DOTTORATO e SCUOLA di STUDI SUPERIORI ‘G. LEOPARDI’ 
Ufficio Servizi per la Scuola di Studi Superiori “G. Leopardi” 
 

“Rafforzamento delle scuole universitarie superiori”, finanziato dall’Unione europea - Next 

GenerationEU. Assegnazione fondi in favore della Scuola di Studi Superiori “G. Leopardi” ai 

sensi dell’art. 1, commi 586 e 587 della Legge 197 del 29.12.2022. 

 la delibera del Consiglio di amministrazione del 30.12.2024, con cui è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale esercizio 2025 e triennio 2025-2027; 

 il piano strategico di Ateneo 2023-2025 di cui alla delibera del Consiglio di amministrazione 

del 1° giugno 2023, e in particolare l’azione 1.1.4 - Preparare gli allievi e le allieve della 

Scuola di Studi Superiori “G. Leopardi” alla complessità; 

Premesso che  

 con decreto del 2 febbraio 2024, n. 291 il MUR ha definito le linee di indirizzo finalizzate alla 

realizzazione della Missione M4C1I3.4- Sub-Investimento 4) “Rafforzamento delle scuole 

universitarie superiori”, finanziato dall’Unione europea - Next GenerationEU; con 

successivo decreto direttoriale del 26 aprile 2024, n. 594 ha emanato l’avviso per la 

concessione dei finanziamenti destinati al rafforzamento – del predetto Sub-Investimento;  

 ai fini della definizione delle Reti da costituire ai sensi dell’art. 4 - comma 2 del citato 

decreto direttoriale n. 594, la Scuola di Studi Superiori “Giacomo Leopardi” con le seguenti 

istituzioni: Istituto Universitario di Studi Superiori (IUSS) Pavia – Capofila, Scuola 

Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, Scuola IMT Alti Studi – Lucca, 

Scuola Superiore dell’Università degli Studi di Udine, Scuola di Studi Superiori “F. Rossi” – 

Torino, Scuola di Studi Superiori “C. Urbani” – Camerino, Collegio Internazionale Ca' Foscari 

– Università di Venezia, hanno costituito una rete al fine della presentazione del progetto 

“Educating Future Citizens” per concorrere al finanziamento;  

 con decreto del MUR del 1° ottobre 2024, n. 1444 è stata approvata la graduatoria ai sensi 

dell’art. 9, comma 9, del decreto direttoriale n. 594 del 26 aprile 2024 e con decreto n. 1792 

del 20 novembre 2024, il Ministero ha provveduto alla concessione del finanziamento;  

Considerato che 

 quale istituzione di alta formazione, in coerenza con la vocazione dell’Ateneo in cui è 

inserita, la Scuola propone iniziative di alta formazione per la comunità studentesca e per la 

cittadinanza, impegnandosi nella valorizzazione e coltivazione delle conoscenze e 

competenze; 

 il progetto Residenza d’artista è incentrato sull’esplorazione di temi legati alla pace, alla 

giustizia in tutti i suoi diversi aspetti, alla memoria, alla migrazione, alle dinamiche tra 

identità e differenze, alle pratiche di riparazione e rigenerazione, alla cura del mondo ed è 

volto ad offrire un ambiente unico per la ricerca e la produzione artistica, con particolare 



 
AREA SCUOLA di DOTTORATO e SCUOLA di STUDI SUPERIORI ‘G. LEOPARDI’ 
Ufficio Servizi per la Scuola di Studi Superiori “G. Leopardi” 
 

attenzione alla comunità studentesca e alla cittadinanza che intenda partecipare 

attivamente; 

 il progetto è finanziato sui fondi stanziati in favore delle Scuole Superiori Universitarie 

all’interno del network “Educating Future Citizens”, in riferimento al D.M. 291/2024, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” – Sub-investimento 4) “Rafforzamento delle scuole universitarie 

superiori”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per un importo massimo di 

€ 80.000,00; 

 

DECRETA 

 di emanare il bando per Residenze d’artista (Artist in Residence e Writer in Residence), 

allegato al presente provvedimento. 

 di far gravare la spesa massima di € 80.000,00 (ottantamila,00) sul budget della Scuola di 

Studi Superiori “G. Leopardi” – UA.A.AMM.SSSGL - esercizio 2025, progetto contabile 

SSSGL_PNRR_DM. 291_2024-2026 (Fondi PNRR ex DM 291_2024 per SSSGL) – CUP 

D87G24000480007. 

 

Dato in Macerata.  
  

    Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

        {{FTO}} 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SCUOLA DI DOTTORATO 
E SCUOLA DI STUDI SUPERIORI “G. LEOPARDI” 
DOTT. GIANLUCA LUCCHESE  
 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 

 


		2025-01-31T14:49:30+0100
	IT
	John Francis Mccourt




